2364) บันทึกไว้ว่าจำนวนผู้ล้มตายมีถึง
1 ใน 5 ของพลเมือง หรือตามที่ท่านเสนาบดีพูดคือ ชาวสยาม 2 ใน 10 คน
ในบางกอก ได้ถูกโรคร้ายนี้กลืนชีวิต...<sup>15</sup>

ในรัชกาลที่ 3 เกิดอหิวาตกโรคระบาดครั้งใหญ่อีกครั้ง ดังนี้
...เมื่อปี ค.ศ. 1841 (2384) มีอหิวาตกโรคระบาดอย่างหนักไปทั่ว
บางกอก ...ในวันที่สองและสาม โรคก็ยิ่งร้ายแรงยิ่งขึ้น จนบรรดาญาติ
พี่น้องคนเจ็บต่างพากันหนีออกจากบ้านหมด...<sup>16</sup>

อหิวาตกโรคเอเชีย (Asiatic Cholera) ชนิดที่มีการระบาดทั่วโลก
และได้ระบาดเข้ามาในไทยในรัชกาลที่ 2 พ.ศ. 2362 นี้ เริ่มพบในอินเดีย

แวน ลีแวนฮุค (Anton Van Leeuwenhoek) เป็นการประดิษฐ์กล้องจุลทรรศน์กำลังขยายเพิ่มมากขึ้นจนทำให้สามารถมองเห็นสิ่งมีชีวิตเล็ก ๆ ที่มองด้วยตาเปล่าไม่เห็น หรือเป็นการค้นพบ จุลินทรีย์นั่นเอง<sup>46</sup>

งานค้นคว้าที่สำคัญอีกชิ้นหนึ่งคืองานของ วิลเลียม ฮาร์วี (William Harvey) มีชีวิตอยู่ระหว่างปี พ.ศ. 2121 - 2200 (ค.ศ. 1578 - 1657) เขาศึกษาวิชาแพทย์มาจากเคมบริดจ์และได้ฝึกงานทางการแพทย์ที่บาดัว เขาได้ค้นคว้าเพิ่มเติมเกี่ยวกับการไหลเวียนของโลหิต และการศึกษาเกี่ยวกับ หลอดเลือดในร่างกายมนุษย์ ในที่สุดเขาค้นพบระบบการไหลเวียนของโลหิต ดังที่มีการอธิบายกันในปัจจุบัน ในปี พ.ศ. 2171 (ค.ศ. 1628)<sup>47</sup> เขาได้เขียน หนังสือเรื่อง "On the Movement of the Heart and Blood" อย่างไรก็ตาม ความรู้ในเรื่องนี้กว่าจะได้รับการยอมรับก็เป็นเวลานาน และต้องนำมา ศึกษาประกอบกับผลงานของผู้อื่นด้วย

ต่อมาวิธีการป้องกันไข้ทรพิษได้รับการพัฒนาขึ้น จากการค้นคว้าของ นายแพทย์ เจนเนอร์ แพทย์ชาวอังกฤษได้ค้นพบวิธีการปลูกฝี (Vaccination) ซึ่งหมายถึงการนำหนองฝีจากวัว มาทำการผลิตวัคซีนตามหลักวิชาแพทย์แล้วจึง นำวัคซีนนั้นมาปลูกลงในผิวหนังมนุษย์ ภายหลังการศึกษาและค้นคว้าจนประสบความสำเร็จแล้ว นายแพทย์ เจนเนอร์ได้เสนอผลงานทดลองของเขาลงพิมพ์เผยแพร่ ในหนังสือ An Inquiry into the Causes and Effects of the Variolae Vaccine ในปี พ.ศ. 2339 (ค.ศ. 1796)<sup>50</sup> จากนั้นงานวิจัยดังกล่าวจึงแพร่หลายไปทั่วยุโรป และอเมริกา และวิธีการปลูกทรพิษจากเชื้อ

<sup>48</sup>ยูวดี ตบนิยากร, "วิวัฒนาการของการแพทย์ไทย...", หน้า 85.

<sup>49</sup>Colin A. Ronang, The Cambridge Illustrated History..., p. 397.

<sup>50</sup>Ibid., p. 397.

ของคนโดยตรง จะถูกห้ามใช้ เพราะมีอันตรายมากกว่าวิธีใช้หนองฝีจากวัว

ในส่วนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับโรคระบาด คือความรู้เกี่ยวกับเชื้อโรค ที่มองด้วยตาเปล่าไม่เห็น ที่มีชื่อเรียกว่า จุลชีพ จุลินทรีย์ วิชาทางการแพทย์ การศึกษาเกี่ยวกับจุลินทรีย์ จะได้รับการพัฒนาขึ้นภายหลังการประดิษฐ์กล้องจุลทรรศน์ ประสบความสำเร็จแล้ว

หลุยส์ ปาสเตอร์ (Louis Pasteur) นักวิทยาศาสตร์ชาวฝรั่งเศส ซึ่งมีอายุอยู่ในระหว่างปี พ.ศ. 2365 - 2438 (ค.ศ. 1822 - 1895) ได้ทำการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับเรื่องจุลินทรีย์ และสรุปผลการวิจัยของเขาว่า "สาเหตุของการเกิดโรคเกิดจากสิ่งมีชีวิตเล็ก ๆ ที่เรียกว่า จุลินทรีย์ (bacilli) และสามารถติดต่อกันได้ระหว่างสัตว์กับมนุษย์"<sup>51</sup> โดยเขาได้ทำการศึกษาจากโรคที่เกิดขึ้นในวัวและเป็ดไก่ คือ แอนแทรกซ์ (Anthrax) และ chicken-cholera ในที่สุดเขาสามารถเพาะเชื้ออหิวาตกโรคได้ และค้นพบวัคซีนป้องกันโรคแอนแทรกซ์และโรคพิษสุนัขบ้า จากการค้นพบของเขาทำให้นักวิทยาศาสตร์อื่น ๆ สามารถพัฒนาการศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับวัคซีน และจะมีการค้นพบวัคซีนป้องกันโรคต่าง ๆ เพิ่มขึ้นในศตวรรษที่ 20

แม้ว่างานของ ปาสเตอร์ จะยังไม่ได้รับการยอมรับในช่วงนี้ แต่ ศัลยแพทย์ชาวอังกฤษชื่อ โจเซฟ ลิสเตอร์ (Joseph Lister) ให้ความสนใจ และเชื่อว่าจุลินทรีย์ในอากาศทำให้เกิดการติดเชื้อแบคทีเรียในบาดแผล เขาจึงได้ทดลองทำความสะอาดเครื่องมือของเขาด้วยกรดคาร์บอลิก (Carbolic acid) ซึ่งเขาค้นพบตั้งแต่ปี พ.ศ. 2410 (ค.ศ. 1867) และทำความสะอาดห้องผ่าตัดทำให้สะอาดปราศจากเชื้อ (Aseptic technique) ซึ่งเป็นหลักการที่เซมเมลไวส์ (Ignaz Semmelweis) เสนอไว้ในปี พ.ศ. 2404 (ค.ศ. 1861)<sup>52</sup> ผล

<sup>51</sup>Ibid., p. 435.

<sup>52</sup>Ibid., p. 436.

ปรากฏว่าการตายในโรงพยาบาลที่เขาดูแลอยู่ลดน้อยลงมาก เมื่อแพทย์คนอื่น ๆ
รับรู้ถึงผลงานจึงทำตามเขา

วัดที่ชันการเผาศพมี 3 วัด คือ วัดสระเกศ วัดบางลำภู และวัดดินเลน (วัด

<sup>76</sup>เรื่องเดียวกัน, หน้า 587.

บพิตรภิรมย์) ได้บันทึกจำนวนศพไว้ได้ 5,457 คน จำนวนสูงสุดวัน 1 วันได้แก่ วันที่ 23 มิถุนา 696 คน เมืองหลวงดูจะเป็นอัมพาต ธุรกิจต่างๆหยุดชะงัก...<sup>77</sup>

นอกจากนี้ยังมีบันทึกไว้ว่า

...เช่นเดียวกับในค.ศ. 1826 (พ.ศ. 2369) โรคนี้เกิดกับทุกคนไม่เลือกชั้นวรรณะ ทั้งคนรวยและคนจน คนตายมากจนไม้ไม่มีพอที่จะเผา ศพจำนวนมากถูกโยนทิ้งลงในแม่น้ำ เป็นเหตุให้โรคระบาดมากขึ้น คนจน พวกทาส เชลย ดูจะเดือดร้อนมากที่สุด โรคนี้ในที่สุดจะระบาดไปทุกเมืองและหมู่บ้านที่อยู่ถัดเข้าไปภายในประเทศ อาทิเมืองบทุมธานี ซึ่งมีพลเมือง 1256 คน ตาย 96 คน...<sup>78</sup>

<sup>85</sup>เกียรติ จิวะกุล และคนอื่น ๆ, ตลาดในกรุงเทพมหานคร : การขยายตัวและพัฒนาการ รายงานการวิจัยเรื่องในโอกาสสมโภชกรุงรัตนโกสินทร์ 200 ปี (กรุงเทพมหานคร : จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2525), หน้า 18.

เปลี่ยนแปลงดังกล่าวจะถูกอ้างถึงว่า "ในช่วงทศวรรษ 1880 (พ.ศ. 2423) พลเมืองของกรุงเทพฯค่อย ๆ ย้ายจากฝั่งแม่น้ำและลาคลอง เข้าไปอยู่ในบริเวณ ถนนสายใหม่ ๆ"<sup>86</sup>

ขณะเดียวกันมีการสร้างตึกแถวสำหรับเป็นร้านค้าเรียงรายไปตามถนนสายต่าง ๆ เกิดตลาดและแหล่งชุมชนใหม่ ค่าครองชีพโดยทั่วไปสูงขึ้นเกือบ 100%<sup>87</sup> ประชากรในกรุงเทพฯหนาแน่นขึ้น มีทั้งชาวไทยที่อยู่เดิม และชาวต่างชาติที่เข้ามาทำการค้า ตลอดจนชาวจีนที่อพยพเข้ามาใหม่จากความต้องการแรงงานของไทย<sup>88</sup>

2414 ทรงเสด็จประเทศอินเดีย ท้าให้ รัชกาลที่ 5 ทรงสนพระทัยในกิจการแพทย์และโรงพยาบาล สิ่งเหล่านี้ น่าจะ เป็นจุดเริ่มต้นของการตระหนักถึงการรักษาความสะอาด และตั้งกรมสุขาภิบาล ในพ.ศ. 2440

---

<sup>94</sup>พิชาญ พัฒนา, ความเป็นมาของการแพทย์เมืองไทย (พระนคร : โรงพิมพ์อักษรบริการ, 2509), หน้า 393. อ้างถึงหมอบรัดเลย์เขียนในบางกอก คลานเดอร์ ฉบับ ค.ศ. 1871 (พ.ศ. 2414).

<sup>95</sup>เรื่องเดียวกัน, หน้า 391.